1

安徽建筑大学 2024 年度国家自然科学基金申报书形式审查明细表
本表请双面打印，填写字迹工整；请申请人逐项认真检查，本表与申请书一同上交学院，各单位根据本表逐条

审核申请书无误后，签字盖章确认，与申请书共同报送学校审核。

项目名称

 项目类型

申请代码

所在学院  姓名
信 息 门
户 ID 号

1 1. 申请人同年只能申请 1项同类型项目。
2. 上年度获得面上项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目（不含集成项目和战略研究项目）、
联合基金项目（指同一名称联合基金）的项目负责人，本年度不得作为申请人申请同类型项目。
3. 具有高级职称的人员，申请（含申请人和主要参与者）和承担（含负责人和主要参与者）项目总数合
计限为 2项；参与的 2019年（含）以前批准资助的项目不计入申请和承担总数范围，2020年（含）以后
批准（包括负责人和主要参与者）项目计入申请和承担总数范围。
4. 不具有高级职称的人员作为申请人申请和作为项目负责人正在承担的项目数合计限为 1项，作为主要
参与者申请和正在承担的项目数合计限为 2项；作为主要参与者正在承担的 2022年（含）以前批准的项
目不计入总数范围， 2023 年(含)以后批准(包括负责人和主要参与者)项目计入总数范围。
5. 2024 年度结题的项目不计入限项。初审不予受理的项目不计入限项。
6. 人才计划项目互斥：杰青：同层次国家科技人才计划只能承担一项，在同层次人才计划支持期内和支
持期结束后，不得申请杰青。优青：同层次国家科技人才计划只能承担一项，不能逆层次申请。在同层次
以及上一层次人才计划支持期内和支持期结束后，不得申请优青。
7. 优青、杰青（含延续资助）、重大科研仪器研制、原创探索类、基础科学中心和创新研究群体等项目
特殊要求见指南。
8. 国家科技计划项目联合限项，具体要求见指南。
9. 其他限项规则，请认真查阅指南。
*若申报书中有超项人员，则申请人在提交申请书的时候，申报系统会提示（仅针对二代身份证）。

2 ★特别注意：申请人及主要参与者均应当使用唯一身份证件申请项目，曾经使用其他身份证件作为申请人
或主要参与者获得过项目资助的，应当在申请书中说明，否则按不端行为处理。

3 文本检查：
*请在线填报申请书，不得出现任何违反法律法规或含有涉密信息、敏感信息的内容。
*暂不提交纸质申请材料，待项目批准后提交（纸质申请书必须与电子版版本号一致）。

4 已经认真阅读《项目指南》，申请内容符合《项目指南》资助范围；
已经认真阅读《项目指南》所附申请代码，在撰写申请书时选择的是申请项目研究方向或领域符合的申请
代码。面上项目各学科方向提出的不予受理范围一般也适用于其他类型项目。

5 管理科学部：
1、作为项目负责人近5年（2019年1月1日后）已经获得国家社会科学基金资助，但在当年科学基金项目申
请截至日前，尚未获得全国哲学社会科学工作办公室颁发的《结项证书》者不可申报。
2、作为申请人同年不能同时申报国家自然科学基金和国家社科基金项目。

基本信息部分（简表）

6 ★ 更新和维护个人信息；
★ 资助类别、亚类说明准确无误，附注说明按要求填写；
★ 申请书封面填表日期应在申报时间范围内；
★ “国别或地区”必填，“主要研究领域”必填。
★ 申请人与主要参与者不是同一单位的，主要参与者所在单位(境内)被视为合作研究单位；申请人应当

就申请材料全部内容征得主要参与者和合作研究单位同意。境外单位不作为合作单位。

7 研究期限（系统结合项目类型自动生成）：
*青年：2025年 1月 1日—2027年 12月 31日；
*面上：2025年 1月 1日—2028年 12月 31日；
*重点：2025年 1月 1日—2029年 12月 31日；
*杰青：2025年 1月 1日—2029年 12月 31日；
*优青：2025年 1月 1日—2027年 12月 31日。

8 申请人、主要参与者（不再列入学生）身份证号码、职称、年龄、学位、统计部分等信息准确无误（与学
校人事档案一致）。主要参与者个人简历信息采用与申请人相同的在线方式采集。申请人通过信息系统
邀请主要参与者在线填写个人简历，并上传由系统自动生成的主要参与者 PDF版个人简历文件。对于个人
简历中的代表性论文，申请人及主要参与者填写时应如实规范列出所有作者署名，并对本人署名情况进
行标注，同时上传公开发表的代表性论文全文 PDF 电子版。代表性专著应上传著作封面、摘要、目录、
版权页等 PDF格式的扫描件。

9 申请人工作单位：从系统中选择二级单位(规范单位名称) 如：安徽建筑大学/材料与化学工程学院。

10 ★申请代码应选择到二级申请代码（4 位数字）。填写申请书简表时，请准确选择“申请代码 1”及其相
应的“研究方向”和“关键词”内容。

 2

11 ★申请人应当依据相关经费管理办法，根据目标相关性、政策相符性和经济合理性原则编制。

★经费包干制（杰青、优青、青年）项目无需编制经费预算；

★经费预算制项目只填报直接费用部分，且强度符合指南要求。有合作研究单位的项目，须在预算说明
书中明确需要划拨合作单位的经费数。
★预算表和预算说明书必须经校财务处科研经费管理办公室审核通过。

12 ★根据申请书研究内容从“自由探索类基础研究”和“目标导向类基础研究”中选择一类研究属性。

报告正文部分

13 ★务必从系统下载 2024年模版，正文中的蓝色撰写提纲不得删减或修改。

14 立项依据参考文献书写规范，列出作者、论著题目、期刊名或出版社名、年、卷（期）、起止页码等。

15 ★年度研究计划时间与基本信息表研究期限一致且时间连续。预期成果不要缺失。

16 正在承担的科研项目情况已按要求注明项目的名称和编号、资助机构、项目类别、起止年月、进展情况、
研究内容、与该项目的区别和联系等。

17 ★申请人和项目组成员简历已按提纲要求逐项撰写，学习和工作简历时间应连续，所在单位、职称、代表
性成果等信息应务必真实准确。

18 申请者负责的已结题国家自然基金项目（项目名称及批准号）完成情况、取得的具体研究成果或项目进展，
注明近几年在国内外学术刊物上发表的论文及论文的影响情况。

签字和盖章页：人员信息页与单位信息页(共 2页)，待获批后和纸质计划书一并报送。

19 ★项目负责人和项目组成员亲笔签字(决不能代签,否则后果自负)。境外人员无法签字则须通过信件、传
真等本人亲自签字的知情同意书做附件。注意：知情同意书上的签名应与参与人信息表、签字页中的姓名
保持一致。

20 ★合作单位公章（红章，彩色打印无效；合作单位指外单位项目组成员所在的法人单位，盖二级单位、科
技处公章无效），无合作单位者除外。合作单位公章与简表页合作单位信息一致。

附件

21 ★同行专家推荐信：中级职称且无博士学位需有 2 位高级专业技术职称同行专家推荐信，推荐者亲笔签
字，并注明单位（盖章）、专业。请在职读博和刚录取的博士生一定注意。

22 ★导师同意函：在职博士研究生申请项目时提供导师同意函，在导师的同意函中，需要说明申请项目与其
学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等（不可隐瞒在读情况）。

23 中级职称同时又是在职博士生申请人不仅须两位同行专家推荐，还需导师的同意函（同行推荐专家不能包
括其导师）。副高及副高以上职称在职博士生申报项目仍需导师的同意函。

24 管理科学部：已获得全国哲学社会科学规划办公室颁发的《结项证书》，2024 年度作为申请人申请国家
自然科学基金(G字头申请代码)项目的，须以附件方式在线提交加盖依托单位法人公章的《结项证书》扫
描件。

25 如项目申请涉及科研伦理与科技安全(如生物安全、信息安全等)的相关问题，已按照相关科学部的要求提
供相应附件材料（电子版申请书已上传扫描件）。

26 按撰写要求上传代表性成果证明材料、有关证明信、推荐信和《项目指南》要求的其他需要提交的纸质原
件扫描件。

说明

27 具体申请注意事项及限项要求见 2024年度项目指南，以指南为准。

申请人承诺：
    我已阅读《条例》和《2024年度项目指南》，所申报内容符合《条例》规定和《2024年度项目指南》的范围，
恪守科研诚信，保证申请书所有内容（包括项目组成员信息）真实、准确，保证项目组所有成员知情，且对照项目
指南和自查表进行自查，保证自查表内容的真实性。经费预算已通过校财务处审核。若填报失实或违反规定，本人
将承担全部责任。

申请人签字：                   手机：

日期：        年     月     日

所在学院审查意见：

已对申请人的申请资格、师德师风、科研诚信、申请材料的真实性和完整性进行审核把关，并对照项目

指南和自查表审查通过，同意申报。

科研秘书（签字）：

分管院领导（签字）：

学院公章（盖章）：

日期：        年     月     日

附：科研审核系统预算审核单（预算制项目）